scriitor, publicist, critic literar creator al romanului frescă de moravuri

În lucrarea "Publiciști precursori ai Marii Uniri" (1988), Stelian Vasilescu prezenta capitolul intitulat sugestiv: "Valeriu Braniște, soldatul idealului național", relația acestuia cu familia Mocioni fiind una cu totul specială. Născut în 10/22 ianuarie 1869, în comuna Cincu Mare, tatăl fiind Moişă Braniște (fiu de iobag, publicist, coautor al unui manual de stenografie, prim-pretor) și mama Maria Vlad (fiică de preot) a urmat școala primară în comuna natală, apoi la Sighișoara și Săliște (aici fiind singurul an de studii unde a învățat în limba română).

Deoarece Curtea cu jurați din Cluj condamnase redacția "Tribunei", în corpore - Septimiu Albini, I. Rusu Șirianu, Andrei Balteș, Al. Dordea -, pentru o informație al cărei autor nu putuse fi descoperit (era Ion Curiția, sublocotenent de honvezi), Ioan Rațiu îl numește pe Braniște conducătorul ziarului (la 17/29 august 1893). Ajunsă la București, vestea nu este pe placul lui Eugen Brote, care din România încerca să impună redacției sibiene punctul lui de vedere, aservit politicii lui D. Sturdza, orientare cu care Braniște nu era de acord.